

平成26年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月8日

上場取引所 東 名

上場会社名 横浜ゴム株式会社

コード番号 5101 URL <http://www.vrc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼CEO

(氏名) 南雲 忠信

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 宮田 哲史

TEL 03-5400-4520

四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日

配当支払開始予定日

平成26年8月29日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年12月期第2四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第2四半期	283,876	5.3	23,586	23.8	22,607	9.6	17,957	38.4
25年12月期第2四半期	269,686	0.3	19,057	△4.2	20,627	7.7	12,975	△5.3

(注)包括利益 26年12月期第2四半期 10,270百万円 (△75.7%) 25年12月期第2四半期 42,193百万円 (135.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第2四半期	55.57	—
25年12月期第2四半期	40.15	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
26年12月期第2四半期	634,050		285,146		43.8	
25年12月期	653,584		279,020		41.4	

(参考)自己資本 26年12月期第2四半期 277,636百万円 25年12月期 270,756百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	10.00	—	12.00	22.00
26年12月期	—	12.00	—	—	—
26年12月期(予想)	—	—	—	14.00	26.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	635,000	5.5	63,000	11.2	60,000	0.8	42,000	20.0	129.97

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年12月期2Q	342,598,162 株	25年12月期	342,598,162 株
② 期末自己株式数	26年12月期2Q	19,445,124 株	25年12月期	19,437,042 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年12月期2Q	323,156,790 株	25年12月期2Q	323,203,410 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき当社が作成した見通しであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【添付資料】

[添付資料の目次]

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（その他）に関する事項	
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表等	
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 継続企業の前提に関する注記	10
(5) セグメント情報等	10
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	10
(7) 重要な後発事象	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成26年1月1日～平成26年6月30日)における世界経済は、米国では回復基調が続き、欧州では、米国の景況感の改善に伴い、緩やかに持ち直しました。また、中国等の新興国は景気拡大の速度が鈍化しましたが、総じて緩やかな回復を維持しました。

わが国においては、消費税増税前の駆け込み需要があり、その反動も見られたものの、緩やかな回復基調で推移しました。

タイヤ業界は、国内においては、消費税増税前の駆け込み需要や降雪の影響により、また、海外においても総じて景気回復基調にあり、堅調に推移しました。

こうした状況の中、当社グループは、引き続き内部改善努力と営業体制の強化及び効率化に取り組んでまいります。

当第2四半期連結累計期間の連結売上高は2,838億76百万円(前年同期比 5.3%増)、連結営業利益は235億86百万円(前年同期比 23.8%増)、連結経常利益は226億7百万円(前年同期比 9.6%増)、連結四半期純利益は179億57百万円(前年同期比 38.4%増)となりました。

各事業の業績を示すと、次のとおりであります。

① タイヤ事業

売上高は2,218億91百万円(前年同期比 5.7%増)で、当社の総売上高の78.2%を占めております。

国内新車用タイヤの販売は、自動車生産の増加に支えられ、好調に推移しました。

国内市販用タイヤは、降雪の影響によりスノータイヤの販売が増加したことや低燃費タイヤの「BluEarth(ブルーアース)」ブランドを中心に販売を強化した結果、消費税増税前の駆け込み需要の影響もあり、販売量、売上高ともに前年同期を上回りました。

海外の販売については、中国や新興国での経済成長は鈍化しているものの、総じて回復基調にあり、ロシアなど一部地域を除く欧州及び中国の販売が堅調に推移したため、販売量、売上高ともに前年同期を上回りました。

② 工業品事業

売上高は、491億84百万円(前年同期比 3.6%増)で、当社の総売上高の17.3%を占めております。

ホース配管事業は、建設機械の排ガス規制による駆け込み需要の影響で、国内を中心に建設機械用ホースの販売が堅調でした。また、自動車用ホースでは、北米での販売が好調で、輸出についても堅調に推移し、売上高は前年同期を上回りました。

工業資材事業は、国内向けコンベヤベルトが堅調に推移したものの、海外向けマリンホース及びコンベヤベルトの市況が低迷したことの影響を受け、売上高は前年同期を下回りました。

ハマタイト・電材事業は、4月以降に消費税増税前の駆け込み需要の反動がみられたものの、建築向け接着剤については好調で、自動車向け接着剤についても、海外向けが好調で、全体としては堅調に推移し、売上高は前年同期を上回りました。

③ その他(航空部品事業、スポーツ事業等)

売上高は、127億99百万円(前年同期比 3.7%増)で、当社の総売上高の4.5%を占めております。

航空部品事業は、民需は堅調に推移したものの、官需が落ち込み、売上高は前年並みにとどまりました。

スポーツ事業は、4月以降に消費税増税前の駆け込み需要の反動がみられたものの、「egg(エッグ)」シリーズの好調により、売上高は前年同期を上回りました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期末における総資産は6,340億50百万円となり、前期末に比べ195億33百万円減少しました。これは、主に売上債権が減少したことによるものです。

負債は3,489億4百万円となり、前期末に比べ256億59百万円減少しました。これは、主に有利子負債が減少したことによるものです。

純資産合計は、2,851億46百万円となり、前期末に比べ61億25百万円増加しました。これは、主に四半

期純利益を計上したことによるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、各事業の進捗を加味した結果、下記のとおり修正しております。

なお、為替レートにつきましては、第3四半期以降の想定レートを、1US\$=102円、1ユーロ=139円としており、通期については、1US\$=102円、1ユーロ=140円を想定しております。

<連結業績見通し>

I. 通期

(億円)

	従来予想	今回予想	増減額	前期実績
売上高	6,470	6,350	△120	6,016
営業利益	630	630	—	566
経常利益	575	600	+25	595
当期純利益	375	420	+45	350

(注) 上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は予想と異なる可能性があります。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	37,178	26,212
受取手形及び売掛金	167,831	136,928
商品及び製品	63,008	75,071
仕掛品	7,272	7,624
原材料及び貯蔵品	20,742	22,241
その他	24,229	26,017
貸倒引当金	△970	△559
流動資産合計	319,293	293,535
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	66,767	69,061
機械装置及び運搬具（純額）	77,396	76,838
その他（純額）	63,406	75,621
有形固定資産合計	207,570	221,521
無形固定資産	3,562	3,566
投資その他の資産		
投資有価証券	99,638	94,842
その他	24,042	21,107
貸倒引当金	△523	△522
投資その他の資産合計	123,157	115,427
固定資産合計	334,291	340,515
資産合計	653,584	634,050
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	76,718	71,945
電子記録債務	6,870	7,996
1年内償還予定の社債	10,000	-
コマーシャル・ペーパー	12,000	-
短期借入金	101,447	124,611
未払法人税等	11,035	9,491
役員賞与引当金	132	81
その他	51,854	42,972
流動負債合計	270,059	257,098
固定負債		
社債	10,000	10,000
長期借入金	41,803	29,436
退職給付引当金	18,554	18,201
その他	34,146	34,167
固定負債合計	104,504	91,805
負債合計	374,563	348,904

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	38,909	38,909
資本剰余金	31,953	31,953
利益剰余金	173,760	187,795
自己株式	△11,357	△11,365
株主資本合計	233,265	247,292
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	38,585	36,611
為替換算調整勘定	4,299	△1,034
在外子会社の年金債務調整額	△5,394	△5,232
その他の包括利益累計額合計	37,490	30,344
少数株主持分	8,264	7,509
純資産合計	279,020	285,146
負債純資産合計	653,584	634,050

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)
売上高	269,686	283,876
売上原価	180,807	186,257
売上総利益	88,878	97,619
販売費及び一般管理費	69,821	74,032
営業利益	19,057	23,586
営業外収益		
受取利息	167	187
受取配当金	797	1,586
為替差益	2,288	-
その他	706	843
営業外収益合計	3,961	2,617
営業外費用		
支払利息	1,327	1,656
為替差損	-	762
その他	1,063	1,177
営業外費用合計	2,391	3,596
経常利益	20,627	22,607
特別利益		
固定資産売却益	-	1,418
投資有価証券売却益	-	2,614
特別利益合計	-	4,032
特別損失		
固定資産除売却損	70	182
特別損失合計	70	182
税金等調整前四半期純利益	20,557	26,457
法人税等	7,962	8,825
少数株主損益調整前四半期純利益	12,594	17,631
少数株主損失(△)	△381	△326
四半期純利益	12,975	17,957

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	12,594	17,631
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	16,364	△1,964
為替換算調整勘定	12,850	△5,489
在外子会社の年金債務調整額	180	161
持分法適用会社に対する持分相当額	202	△67
その他の包括利益合計	29,598	△7,361
四半期包括利益	42,193	10,270
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	42,160	10,810
少数株主に係る四半期包括利益	33	△540

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	20,557	26,457
減価償却費	11,536	13,133
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△346	△385
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△183	△328
投資有価証券売却損益(△は益)	-	△2,614
受取利息及び受取配当金	△965	△1,773
支払利息	1,327	1,656
為替差損益(△は益)	△648	574
固定資産除売却損益(△は益)	57	△1,235
売上債権の増減額(△は増加)	23,886	28,790
たな卸資産の増減額(△は増加)	△9,108	△14,791
仕入債務の増減額(△は減少)	△8,460	△4,819
その他	△6,170	△6,694
小計	31,481	37,969
利息及び配当金の受取額	945	1,756
利息の支払額	△1,280	△1,649
法人税等の支払額	△16,320	△11,173
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,825	26,903
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	-	63
定期預金の預入による支出	△483	-
有形固定資産の取得による支出	△17,883	△27,484
有形固定資産の売却による収入	127	1,598
無形固定資産の取得による支出	△291	△286
投資有価証券の取得による支出	△948	△1,619
貸付けによる支出	△31	△406
貸付金の回収による収入	78	33
その他	△282	37
投資活動によるキャッシュ・フロー	△19,714	△28,062

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	2,837	20,821
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	-	△12,000
長期借入れによる収入	6,397	1,885
長期借入金の返済による支出	△6,785	△7,489
社債の償還による支出	-	△10,000
自己株式の純増減額 (△は増加)	△43	△7
配当金の支払額	△3,871	△3,871
その他	△549	△532
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,014	△11,194
現金及び現金同等物に係る換算差額		
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△5,754	△12,838
現金及び現金同等物の期首残高	21,114	35,862
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,613	1,927
現金及び現金同等物の四半期末残高	16,974	24,951

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

I 前第2四半期連結累計期間(自平成25年1月1日至平成25年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益または損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	タイヤ	工業品	計				
売上高							
外部顧客への売上高	209,842	47,495	257,338	12,347	269,686	—	269,686
セグメント間の内部売上高 又は振替高	851	56	907	1,723	2,631	△ 2,631	—
計	210,694	47,552	258,246	14,070	272,317	△ 2,631	269,686
セグメント利益	13,891	3,581	17,473	1,589	19,062	△ 5	19,057

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、その主なものは航空部品事業、スポーツ事業であります。

2. セグメント間取引消去によるものです。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成26年1月1日至平成26年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益または損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	タイヤ	工業品	計				
売上高							
外部顧客への売上高	221,891	49,184	271,076	12,799	283,876	—	283,876
セグメント間の内部売上高 又は振替高	937	102	1,039	1,666	2,706	△ 2,706	—
計	222,829	49,287	272,116	14,466	286,582	△ 2,706	283,876
セグメント利益	18,523	3,623	22,147	1,434	23,581	5	23,586

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、その主なものは航空部品事業、スポーツ事業であります。

2. セグメント間取引消去によるものです。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(7) 重要な後発事象

該当事項はありません。